624 v

Ad ipsum Altare tenentur fratres bis in hebdomada celebrare pro eleemosina florenorum decem in anno.

Visitavit deinde SACRISTIAM ipsorum Fratrum quam vidit satis amplam esse et fuisse constructam, non tamen est munita lavatorio et oratorio, et propterea ordinavit quamprimum muniri lavatorio et oratorio predictis. In reliquis vidit eandem Sacristiam tribus calicibus decentibus munitam, ac pluvialibus et pretiosis pluribus planetis et tunicellis, stolisque et manipulis decentibus, et planetis etiam ferialibus. Vidit et missalia duo de reformatis, et vidit Psalteria, Gradualia, Antiphonaria et alios libros de cantu plano et pro Divino Cultu peragendo congruentes et congruentia. Cum tandem viderit hostias absque imagine Crucifixi, usum earum prohibuit.

Et redeundo in ECCLESIAM ipsam, vidit eam valde pulchram esse, et bonis lateribus complanatam, et nihil in parietibus et pavimento indigente. Non tamen vidit sedes aliquas paratas ad audiendum Confessiones penitentium: propterea decrevit quatuor amplas sedes lateratas, coopertas et cancellatas ac munitas ut alibi sepe ordinatum fuit et ut in decretis generalibus.

## COMENDA SANCTI ANTONII

### TERRE CHERII

Eadem die, visitavit Ecclesiam Sancti Antoni, “La Comenda” vulgariter nuncupatam,

625 r

Et illius est Comendatarius Ill.mus et Rev.mus Dominus Alexander Riarius, Sancte Romane Ecclesie presbiter Cardinalis, et vidit Ecclesiam totam de novo restructuratam, fornice fabricatam cum tribus navibus et ita bene se habet ut videtur nihil desit, et in ea habentur Altaria tria que bene sunt ornata et munita.

Eidem Ecclesie nulla imminet cura animarum et in ea tamen inhabitant tres sacerdotes ex monacis Heremitarum Sancti Hieronimi de Hospitalete, Dioecesis Laudensis, ad instantiam prefati Ill.mi Cardinalis, qui Missas celebrant et omnes Horas Canonicas excepto Matutino recitant in eadem.

Et licet monaci predicti teneant et possideant bona Ecclesie, nihilominus solvunt eodem Ill.mo Cardinali scuta mille auri in auro, et ipsi pro eorum victo nihil habent, sed ope et auxilio Religionis sue eidem alimenta ministrantur, et ultra scuta mille predicta tenent expendere scuta 10 pro necessitatibus Sacristie.

Diebus ferialibus duo Misse celebrant quotidie, diebus vero festis quatuor, nec Vespere cantant nec Misse.

Monaci et Fratres predicti cohabitant domum quandam ad ipsam Ecclesiam spectantem et eidem contigua, et vitam communem agunt, et cum a duobus mensibus circa vel citra venerint ad Ecclesiam

625 v

Predictam, adhuc non sunt multum informati de statu vel de consuetudine illius Ecclesie, quinimo, ut dixere, adhuc ipsis datum non fuit locus in processionibus, cum regulares mendicantes adhuc noluerunt eidem cedere locum sue Religionis. Propterea ordinavit Capita monasteriorum mendicantium Predicatorum evocari et, eis auditis, quamcumque questionem de precedentia terminari.

Visitavit deinde sacristiam, que licet sit satis angustam, sufficit tamen pro statu Ecclesie, et in ea vidit planetas sericas sutas, decentes et honorificas. Vidit etiam due Calices decentes et camices et omnia in sufficienti numero. Cum tamen armarium sit confractum, ordinavit fieri armadium magnum cum suis intermediis ad custodiam paramentorum et ornamentorum et ad lavatorium ordinavit poni situla, vel ramea vel ex auricalco, perpetuo ibi remanenda cum suis manutergiis paratis.

Et quia eidem Ecclesie onus Hospitalitatis incumbit et domus adest Hospitalitatis fere contigua dicte Ecclesie, se contulit ad visitationem dicte domus, quam cum ingressus fuit vidit mansionem quandam magnam inferiorem cum duobus tantum lectis, bene tamen munitis et indutis, et ut dixit Prior, cum dictis monacis domus ipsa debet continue parata esse ad hospitandum non quoscumque divagantes

Sed eos tantum qui peregrinantur ad visitandum Sanctum Jacobum in Compostella et quidem non recipiuntur nisi fidem cum scriptis sue peregrinationis exhibeant, et quibus ultra hospitalitatem debent dari alimenta cibi et potus pro una tantum die. Sed cum viderit mansionem ipsam desolatam, lateres tamen et calcem vidit paratos pro pavimento conficiendo. Mandavit propterea mansionem ipsam debere bonis lateribus complanari et, cum dictum fuit, hospitalitas in ibi non est danda nec prestanda nisi vere peregrinantibus et non vulgaris conditionis hominibus. Et ut audivit sex lecta inibi parata adesse, debentur decrevit quatuor alia lecta bene munita et fulcita parari, et super unum quorumcumque eorum appendi debere padiglionem seu conopeum, lineum et vulgarem ad solam utilitatem non autem ad pompam.

## MONASTERIUM SANCTE CLARE

### TERRE CHERII

Eadem die visitavit Ecclesiam seu Oratorium Sancte Clare monialium seu consororum eiusdem Ordinis Sancti Francisci Conventualium, sub cura et gubernis Rev.mi Domini Archiepiscopi Taurinensis, qui ad earundem consororum curam specialem deputavit sacerdotem unum Presbiterum secularem qui consorores ipsas audit in confessione et eisdem Sacram Eucharistiam ministrant. Non autem in presenti

Consuevere semel in mense Sacram Comunionem recipere. Propterea ordinavit in proximis omnes moniales singulo mense confiteri debere peccata sua et Sacramentum recipere Communionis.

Capellano seu Confessario predicto moniales ipse pro sua mercede condonant scuta 28 moneta cum onere audiendi earum confessiones et celebrandi omnibus diebus festis de precepto et alteras quatuor Missas feriales, ita quod consorores ipse nequeunt audire quotidie Missam ut decet, et tenetur insuper monialibus ipsis Sacramenta ministrare etiam in infirmitate.

Ecclesia sive Oratorium ipsum est satis decens et Altare, quod unicum est, est satis ornatum et munitum omnibus necessariis, et super eo asservatur Sacra Eucharistia in quadam pixide vitrea reclusa in tabernaculo ligneo deforis bene aurato et ornato, sub fida clave, et lampade ardente coram eo sumptibus Sororum. Verum, quia tabernaculum ipsum non est intus panno serico rubri coloris circumtectum, ordinavit illum circumtegi et illius clavicula aurari et ornari ut superius dictum, et provideri de pixide argentea honorifica pro custodiendo Sacramento predicto.

Et cum nihil aliud circa Eucharistiam ipsam et Sacramentum ordinandum habuisset, visitando clausuram monialium, vidit imprimis unam amplam fenestram altiore, cancellis ferreis tamen cancellata, ad quam, ut dictum fuit,

Missam audiunt moniales et eo loco Divina persolvunt Officia. Aliam deinde vidit fenestram inferiorem, similiter cancellis ferreis cancellatam, per quam moniales predicte sacram Communionem recipiunt. Et cum moniales de novo habitum religiosum suscipiant, super quo ordinavit servari que inferius statuentur.

Et circuemeundo monasterium, ingressus fuit allocutorium in quo vidit fenestram quandam cancellis ferreis cancellatam, que bene se habet, et ab alio latere vidit aliam fenestrellam cum rotula imposita congrue se habente. Et ulterius progredendo circuitum ipsius Monasterii, vidit multas fenestras prospicientes in viam publicam, propterea ordinavit ad unamquamque fenestrarum predictarum apponi debere tutam unam lateritiam sive ligneam, ita quod omnis tollatur prospectum.

Et deinde ingressus intra septa Monasterii, vidit adhuc non habere formam Monasterii sed cuiusdam private domus, tamen vidit fabros murarios instantes et construentes muros presertim ab ea parte in qua domus existit cuiusdam Francisci Lucij in qua quidem domo adsunt quamplures fenestre prospicientes necdum in horto ipsarum Monialium sed fere et intra cameras et cubilia ipsarum, propterea decrevit precipi et mandari dicto Francisco, sub pena scutorum quinquaginta et excommunicationis, in subsidium debeat in termino dierum octo fenestras

Ipsas conclusisse valido muro.

Et deinde, cum pervenisset ad locum quondam in quo moniales ipse omnes capitulariter concurrunt, ad eas allocutus fuit, et per interrogationes eisdem factas, habuit quod cum nuper eisdem monialibus et earum domui unitum fuisset aliud Monasterium certarum monialium Terziariarium que ad numerum duarum reducte fuerunt, quedam soror Marta noluit ingredi Clausuram sed potius commorari in domo privata cuiusdam secularis mulieris, propterea decrevit ipsam sororem Martam etiam per vim conduci intra claustum ipsarum monialium etsi renitens fuerit carcerari et detineri in vinculis.

Et ulterius progredendo, per interrogationes eis factas habuit quod Abbatissa a sex annis citra vel circa electa fuit intra septa Monasterii ad presentiam Vicarii Foranei, et nullatenus ad Cancellos Ferreos ut fieri mandat Concilium Tridentinum, et electa fuit ut sit perpetuum duraturam in officio Abbatisse huiusmodi. Quo circa declaravit in primis Vicarium Foraneum incurrisse penas violate clausure, et electionem Abbatisse predicte nullam fuisse et esse, et de novo fieri debere electionem de alia Abbatissa, ad triennium dumtaxat et iuxta formam bulle SS.mi Domini Nostri Pape Pii V super inde emanatam.

Moniales predicte singulo mense non confitentur

Sua peccata nec sacram Communionem recipiunt, propterea decrevit super inde servari Concilium, curarique ut deinceps singulo (mense) et confiteantur et et sacram Communionem reficiant, oblato etiam eisdem bis vel ter in anno confessario extraordinario iuxta formam Concilii predicti.

Vitam agunt comune, quia unicum habent refectorium, unicum vestiarium, et sumptibus Monasterii earum provisionibus subvenitur tam in vita quam in morte et in infirmitatibus, car de

novo ingredienti pro perpetuis alimentis secum adferunt scuta 200. Que cum recipiant moniales ipse ante professionem contra formam Concilii Tridentini, monialibus ipsis intimavit prohibitionem Concilii, et pena excommunicationis quam incurrunt decretum ipsum non servant, cum prohibitione quod de cetero alimenta huiusmodi non recipiantur nisi tempore professionis, et anno probationis durante victum et vestitum restitui debere iuxta dispositionem Concilii.

Monasterium, seu moniales predictae, habent in anno redditum saccorum 100 frumenti, caratas duodecim vini, scuta 100 ex affectibus pratorum et aliarum possessionum et tantum nemoris ex quo percipiunt ligna combustibilia pro usu monialium,

628 v

Et redditus omnes predicti ministrantur, nec secum habent ministram aliam preter unam thesaurariam nuncupatam que clavem retinet poenes se introituum autem reddituum domus et Monasterii predicti in pecunia numerata.

Moniales ipse omnes sunt in numero duodecim, et retinent duas servientes seculares que ingrediunt et egrediunt iuxta contingentiam ac pro necessitatibus monialium, cum nullas habeant moniales conversas et cum numerus adhuc eisdem statutus non fuerit. Pensatis et valutatis redditibus antedictis, decrevit ac constituit numerum monialium presentiarum fore et esse debere numerum duodecim velatarum et trium *servilicium* ad summum, mandando percipiendo quod deinceps numerus huiusmodi debeat servari sub penis arbitrio Ordinarii.

Et cum deinde visitasset cameras omnes nec vidisset aliquid superflui in eis, ore etiam tarditate perventus, inde recessit et moniales ipsas in pace dimisit.

## CONVENTUM SANCTI DOMINICI

### TERRE CHERII

Die prima Novembris 1584. Visitavit Ecclesiam Sancti Dominici, que est Fratrum eiusdem Ordinis Predicatorum, ex quibus sexdecim conventualiter habitant

629 r

In Monasterio eidem Ecclesie contiguo, et ex ipsis novem sunt Sacerdotes celebrantes qui incumbunt et nocturnis et diuturnis Officiis. Et audiunt Confessiones Poenitentium cum ex eis quinque fuerint ab Ill.mo Domino Archiepiscopo approbati et admissi et licet eidem Ecclesie nulla imineat cura animarum.

Prior tamen et Fratres predicti in dicta earum Ecclesia sacram Eucharistiam asservant super Altare Maius, in vasculo argenteo introcluso in custodia seu tebernaculo, ligneo de foris bene aurato et ornato, intus etiam panno serico rubri coloris circumtecto, sub fida clave quam aurari mandavit,

et coram eo ardet continue lampas una. Et cum vidisset Sacramentum ipsum honorifice asservari, nihil aliud ordinavit, sed contulit se ad visitationem Altarium.

Et ab ALTARE MAIORE exordiendo, vidit illud esse lateritium, sed cum altare portatile inserto in forma congruenti. Ornatum est satis competenter et munitum, excepto pallio et candelabris, cum duo adsint aeneis. Propterea ordinavit pro Altare Maiore provideri debere de quatuor palliis sericis, uno albi coloris, alio rubri, viridis, et alio violacei coloris ut Altare ipsum vestiri ac

629 v

Ornari valeat iuxta qualitatem dierum et iuxta Ritum Sancte Romane Ecclesie. Insuper ordinavit provideri etiam de quatuor candelabris aeneis, unius cubiti cum dimidio in altitudine et cum pede triangolato, ita quod sint honorifica et convenientia Altari et Capelle. Et cum Altare ipsum situm sit extra Capella maiore, in qua habetur Chorus fratrum predictorum, ordinavit super Iconam appendi baldachinum unum honorificum, saltem de coreo aurato, quod iussit ita amplum esse ut totum comprehendat Altare eumque defendat ab imunditiis cessitantibus. Que omnia fieri mandavit sumptibus et expensis Patronorum, qui sunt nobiles viri domini Gaspar Capitaneus, Bernardinus, Julius et Alexander, omnes de Brolia; que si facere recusaverint aut distulerint ultra sex menses spatium ex nunc, declaravit Altare ipsum et Capellam esse in statu libero eamque concedi posse et assignari pro arbitrio ipsorum Prioris et fratrum.

Ad ipsum Altare tenebantur fratres ipsi ad celebrandam quotidie Missam unam ex eleemosina sibi relicta, seu conventa, cum olim Domino Ludovico Brolia, quatuordecim saccorum frumenti; sed cum iam pridem decessisset, non tamen invenitur quis fuerit

630 r

Eius heres, et tamen eius bona omnia sunt diversimode occupata, et Confratres ipsi probare nequeunt rerum et bonorum ipsorum identitatem propter scripturas omnes bellorum tempore deperditas, non invenitur nec est qui velit obligare predicta satisfacere, licet vir nobilis Bernardinus det quotannis saccos due frumenti, pro quibus Fratres predicti celebrant Missas tres in hebdomada ex nova tamen obligatione; et licet fratres eleemosinam eorum saccorum duorum non habuerint, nunquam tamen cessaverunt Missam quotidie celebrare; propterea idem Dominus Visitor commisit fieri monitionem generalem contra possidentes bona predicta olim Domini Ludovici supradicti et contra scientes aut notitiam aliquam habentes de eis in forma Domini Archiepiscopi.

ALTARE SANCTI MICHAELIS sub Capella tota fere decrustata et indecente, et licet fenestre nuper fuerint vitrate, Altare tamen est inornatum nec solum Capelle est lateribus complanatum, et Capella ipsa cum Altare concessa fuit olim Domino Augustino Quarino qui ab anno

630 v

Citra vel circa ex hac vita migravit; illius tamen filius et heres eius est ad intentionem ut dictam Capellam totam et Altare decenter ornare; propterea idem Rev.dus Dominus Visitor decrevit Capellam ipsam incrustari et dealbari et Altare ipsum in primis solido muro resarciri, altare portatile inseri in eum, et deinde Altare ipsum muniri Cruce pulchra, duobus candelabris aeneis, tribus tobaleis et unico saltem pallio sericeo albi coloris et solum ipsius Capelle bonis lateribus complanari

in termino sex mensium proxime futurorum, aliter declaravit Capellam et Altare ipsum esse liberum et eo termino elapso Fratribus licere Capellam ipsam concedi volenti predicta demandare.

Ad ipsum Altare tenentur Fratres ter in hebdomada celebrare ex dote sex locorum in comperis Santi Georgii de Janua. Item ex dispositione dicti olim Domini Augustini tenentur anniversarium unum celebrare in die sui obitus qui cecidit in festo Sancti Mathie Apostoli, quo die non convenit Missam propriam dimittere et anniversarium pro defunctis

631 r

Celebrare, propterea idem Rev. Dominus Visitator, auctoritate qua fungit apostolica, decrevit anniversarium ipsum celebrari debere aut die precedente aut die subsequente aut etiam in eadem die, in aurora tamen et summo mane, ita quod anniversarium ipsum nullatenus impediatur celebrationem festivitatis, quarum dierum electionem commisit arbitrio Prioris et fratrum predictorum, declarando nihil propterea imputari posse Fratribus ipsis eosque non posse propterea molestari nec contra eos dici quovis modo.

CAPELLA SANCTI ROCCHI, extra tamen Ecclesia ipsa et que ut dicitur constructa fuit ex eleemosinis tunc queritatis, est desolata et indecens valde et Altare pro parte dirutum fuit, et nisi adessent imagines Crucifixi et Sanctorum Rochi et Sebastiani nulla adest forma Capelle, que constructa fuit tempore tempestatis et forsitam ex voto. Ne tamen contingat Capellam ipsam ita indecentem diutius tolerari, Altare ipsum mandavit in totum removeri

631 v

Ac demoliri et Capellam ipsam penitus profanavit eandemque commisit arti et voluntati ipsorum Fratrum.

ALTARE SANCTI THOME DE AQUINO, olim dominorum de Villa, nunc de eorum consensu et voluntate concessum nobili viro Thome Camotto, qui promisit Capellam ipsam ornare et Altare munire omnibus suis necessariis, et insuper augere legatum olim factum ab eius Avo de quindecim florenis cum onere celebrandi tre Missas in hebdomada. Et ALTARE OMNIUM SANCTORUM, quod olim inherebat cuidam colonne ipsius Ecclesie, demolitum fuit et onus celebrandi traslatum ad ipsum Altare Sancti Thome de Aquino. Propterea decrevit in primis parietes ipsius Capelle incrustari et dealbari, et fenestra una ita amplari ut Capella ipsa tota illustris reddatur eandemque mandavit lustrari decenter. Et deinde Altare muniri Cruce pulchra, candelabris aeneis decentibus, tribus tobaleis, pallio saltem unico sericeo albi coloris, cum decreto libertatis et caducitatis, seu privationis.

632 r

ALTARE SANCTI ANTONI ET NATIVITATIS GLORIOSE VIRGINIS sub campanille, et destructum fuit Altare propter illius indecentiam. Ad ipsum tamen Altare tenebantur fratres quotidie Missam celebrare propter eleemosinam que eisdem dari consueverat saccorum 20 frumenti ex legato eisdem fratribus olim facto per Dominum olim Hadrianum Villa, qui decessit et bona eius omnia fuerunt occupata, et in fraudem Ecclesie ac fratrum presentorum subdicent omnes notitias heredes, propterea decrevit eum simile monitorium et decrevit Altare ipsum in totum demoliri et Capellam mundam retineri.

ALTARE SANCTE MARIE MAGDALENE sub Capella tota obnubilata et fumigata, et dicitur esse D. De Villa, et Altare est ornatum Icona pulchra, ceteris autem omnibus est destitutum. Altare portatile insertum est valde perparvum, propterea ordinavit illud removeri et de ampliore provideri et deinde Altare muniri duobus candelabris aeneis, tribus tobaleis, et unico pallio saltem sericeo albi coloris, et Capellam totam incrustari et dealbari et fenestram vitrari,

632 v

Cum decreto caducitatis, privationis et libertatis prout supra.

Ad ipsum Altare tenentur fratres quotidie celebrare Missam unam pro elemosina scutorum duodecim auri, in auro ponderis genuini, que elemosina est ipotecata super quadam terra prativa in loco nuncupato "Il Prato reggio".

ALTARE SANCTI SEBASTIANI sub Capella decente, et Altare est ornatum Icona satis pulchra. Indiget tamen Cruce, Candelabris, tobaleis et pallio, et ad illud tenentur fratres tres in hebdomada celebrare, et qualibet die veneris cuiuscumque mensis Missam unam cantare pro eleemosina reddituum duodecim locorum in comperis Santi Georgii in civitate Janue. Ut igitur capella ipsa decentior fiat, ordinavit Altare ipsum debere muniri Cruce, duobus candelabris, tribus tobaleis et fenestram vitream resarciri cum decreta ut supra.

ALTARE SANCTORUM ERASMI ET DRUONI sub Capella decente cum fenestris vitratis, pulvere conglutinato obnubilata multo sunt, et Altare, licet ornatum sit Icona pulchra, caret tamen Cruce, candelabris, tobaleis et pallio, propterea ordinavit et mandavit parietes ipsas in primis dealbari et picturas

633 r

Ad latus sinistrum existentes prorsus cancellari, cum sint aliquorum qui male de Fide sentiebant dum viverent et propterea in morte sibi denegata fuit ecclesiasticam sepulturam, et deinde Altare muniri Cruce, candelabris, tobaleis et unico saltem pallio sericeo tamen et rubri coloris.

Ad Altare ipsum tenentur fratres quotidie celebrare Missam unam ex dote ipsius Altaris de tribus iornate terre pratave supra quibus diu lis fuit agitata a Domino Claudio Cesare Dodolo qui tandem succubuit in litte, et a triennio circa vel citra immissi fuerunt fratres in possessionem dicti prati.

ALTARE SANCTI GREGORI sub Capellula in inferiori parte Ecclesie, omnibus eget, non est dotatum nec habet patronum aliquem qui curam habeat de eo et sine servitute, propterea decretavit illud demoliri et prorsus removeri nisi in terminum trium mensium aliquis comparuerit qui velit dictum Altare munire Cruce, candelabris, tobaleis, pallio et scabello ligneo, ac capellula ipsa dealbare.

ALTARE SANCTE MARIE DE MISERICORDIA, nude colonne inherens in inferiori parte Ecclesie, cancellis ligneis circumclusum,

633 v

Sub quadam Capellula conficta super quatuor ligneis consistens, indecentissimum, est situatum ex opposito fere maioris porte Ecclesie, nec valeat ad illud absque periculo celebrari, et licet fratres ipsi teneantur ad illud quotidie celebrare pro elemosina scutorum decem auri, elemosina tamen ipsis non persolvitur et super ea lis agitur et hinc non ita frequenter Missa ad ipsum Altare

celebratur; propterea decrevit ipsum Altare debere prorsus demoliri et Capellulam ipsam cum cancellis prorsus removeri, servitutem vero et onus ipsum celebrandi transtulit ac transferri mandavit et persolvi ad Altare SS.mi Rosarii, cum decreto quod propterea nullum sit preiudicium generatum fratribus ipsis supra petitione elemosine supradicte, quinimo ius suum omne censeatur et sit integre servatum cum presertim liceat pro ornatu Ecclesie huiusmodi fieri translationem.

ALTARE SANCTI CLAUDII ad columnam in inferiori parte Ecclesie ac indecenter situm, propterea decrevit ipsum demoliri et quanto citius removeri.

ALTARE SANCTE CATHERINE DE SENIS, sub Capellula in inferiori parte Ecclesie, non est dotatum, illius tamen patroni sunt illi de Bertijs, propterea ordinavit picturas omnes renovari et Altare muniri Cruce, candelabris, tobaleis, pallio et scabello ligneo.

634 r

ALTARE CRUCIFIXI, sub Capella decente, est omnibus destitutum et totum denudatum, et dicitur spectare ad illos de Bulla, propterea ordinavit illud demoliri nisi in termino sex menses illud munierint candelabris duobus, tribus tobaleis, pallio et scabello ligneo congruente.

ALTARE SANCTE CRUCIS olim Societatis Sancte Crucis nunc verum derelictum, et Altare nihil aliud habet preter imagine Crucifixi, et de raro celebratur ad illud. Propterea ordinavit Capellam ipsam, que cancellata est cancellis ferreis, clausa continue retineri. Et cum vidisset pavimentum totum devastatum, decrevit quamprimum pavimentum ipsum bonis lateribus complanari et tumbe, seu vasa que ihibi habentur, suis cooperculis lapideis quamprimum cooperiri cum decreto quod sub pena excommunicationis deinceps solum et pavimentum ipsius Ecclesie et Capellarum quarumcumque excavari non debeat pro sepeliendis corporibus defunctorum, sed tantummodo pro conficiendis tombis et sepulchris subterraneis, cooperiendis cooperculis lapideis bene undique concludentibus, quam poenam excommunicationis voluit et mandavit incurrere ne dum excavantes aut suffodientes sed etiam mandantes et excavationes huiusmodi permittentes.

634 v

ALTARE CORPORIS CHRISTI nuncupatum, sub Capella satis ampla, indecente tamen, cum sit tota pulvere nubilata, et fenestre sint clause tellis conspurcatis. Altare habet Iconam satis pulchram sed in pedestallo corruptam, et Altare caret omnibus, propterea decrevit Capellam ipsam in primis totam dealbari, ambas fenestras vitrari, picturas ipsas in pedestallo renovari, Altare muniri Cruce, candelabris, tobaleis et unico saltem pallio serico rubri coloris, sub pena privationis dicte capelle et Altaris nisi predicta facta fuerint in termino duorum mensium.

Ad ipsum Altare tenentur fratres ipsi Missam unam celebrare quotidie pro elemosina scutorum decem ex quibus actu nunc non solvuntur nisi quod dantur sacci duo frumenti ab uno ex heredibus qui ad id tenentur, alter vero negat se aliquid daturum, sub certis frivolis rationibus, propterea decrevit etiam per censuras et penas ecclesiasticas ad solvendum compelli.

ALTARE SANCTI ROSARII, sub ampla Capella tota tamen obnubilata. Et licet Altare sit munitum Icona pulchra, et satis decenter munitum, non tamen picta habentur misteria meditanda. Societas SS.mi Rosarii non est numerosa, habito respectu

Ad populum numerosum dicte terre, et pauci admodum frequentant Societatem et processiones que fiunt singulo die primo dominico cuiusdam mensis. Propterea ordinavit sepius populum premoneri ad frequentiam ac devotionem ipsius Societatis inservando etiam indulgentias quas quicumque consequitur ex indulto apostolico. Et interim ordinavit Capellam ipsam totam dealbari, fenestras vitrari et deinde curari ut ad Altare ipsum conspicua habeantur misteria meditanda, et insuper Altare ipsum muniri Cruce et candelabris.

Ad Altare ipsum traslatum fuit onus cantandi Missam unam qualibet die jovis que pro antea cantari consueverat ad Altare Misericordie dum aderat ad columnam, et quam traslationem idem Rev.mus titularis confirmavit et ratam habuit.

ALTARE SANCTI PETRI MARTIRIS sub Capella que satis indecens effecta fuit, fenestre namque sunt vitrate et Altare inornatum, cum non habeat propriam nisi haulam parvulam quandam. Propterea decrevit Capellam ipsam totam dealbari, fenestre vitrari, Altare ornari Icona pulchra cum suis ornamentis et muniri Cruce, candelabris, tribus tobaleis et unico saltem pallio rubri coloris. Ad Altare ipsum tenebantur fratres Missam unam quotidie celebrare pro elemosina

Scutorum duodecim. Sed quia domini de Villa qui sunt Patroni in solutione elemosine huiusmodi iam a diu cessaverunt, cessatum fuit et in celebrazione predicta.

ALTARE SANCTI VINCENTII, etiam sub Capella, est ornatum Icona satis decente sed non est munitum Cruce, candelabris, tribus tobaleis et pallio, propterea de his omnibus ordinavit provideri. Et quia dominus Joseph Gallierius pretendit jus habere in Capella et Altare predictis ex successione maiorum de familia de Gallieriis, et promisit Capellam ornare et Altare ipsum munire, illumque insuper dotare saltem de sacco uno frumenti, quod tamen facere distulit in hunc usque diem, ac difert de presenti, quo circa decrevit ipsum dominum Joseph nullum prorsus jus habiturum nisi in termino trium mensium Capellam ipsam dealbaverit, fenestram vitream fecerit restaurari, et Altare munierit Cruce et aliis ut supra illumque insuper dotaverit.

ALTARE SANCTI JOANNIS BAPTISTE sub Capella satis congrua, dealbanda tamen, cum tribus fenestris vitrandis et etiam destitutum fere omnibus, et ad illud tenentur

Fratres quotidie celebrare Missam unam et quolibet die lune et sabati Missam unam cantare ex dotatione eidem Altari facta de bonis stabilibus ex quibus quotannis percipiunt fratres ipsi scuta 15. Patronus est d. Iacobus Gribaldus, cum dominus Mombelli, propterea ordinavit eidem intimari quatenus sub pena privationis dicte Capelle et Altaris debeat Capellam ipsam in primis dealbare, fenestras omnes vitrare, Altare ornare Icona pulchra et munire Cruce, candelabris, tobaleis et pallio in termino sex mensium proxime futurorum.

Et cum propter visitationem factam DE ALTARIBUS PREDICTIS invenit multos jus pretendentes et interesse in Altaribus et Capellis predictis Ecclesie, eas tamen videntur vel contemnere vel negligere, easdem destitutas et inornatas reliquendo, propterea si non paruerint

decretis et ordinationibus supra factis, singula omnia singulis congrue referendo, iussit et mandavit Priori et Fratribus antedictis quod Capellas ipsas et Altaria, lapsis terminis supradictis, concedere

636 v

Debeant et assignare cuicumque seu quibuscumque volentibus ordines executioni mandare, remotis etiam armis et insignibus que neglexerint, et propterea privati remanerint Capellis et Altaribus ipsis.

Visitavit deinde SACRISTIAM ipsorum Fratrum, quam vidit satis amplam esse et munitam armariis decentibus, lavatorio, oratorio et etiam pluvialibus, tonacellis, et planetis sericeis omnium colorum quibus Romana Ecclesia uti consueverit. Vidit etiam calices decentes, camices quamplures cum amictibus, corporalia, purificatoria, tobaleas et alia utensilia etiam linea et sericea ad Divinum Cultum peragendi decentia esse. Cum tamen viderit hostias pro Sacrificio Misse adeo parvulas esse ut vix contactari possint, et plures ex eis carere imagine Crucifixi, propterea decrevit provideri de aliis instrumentis seu ferris que hostias conficiant grandiores et cum imagine Crucifixi, quod fieri propterea mandavit.

Et demum cum Ecclesiam ipsam totam perlustrando vidisset parietes omnes pulvere nimia conspurcata, mandavit parietes omnes

637 r

Et fornices, sive testudines dicte Ecclesie, ubi non sunt picte dealbari et ubi picte sunt picturas omnes et fresia restaurari, sedes vero ad confessiones audiendas confici debere prout sedes prima que inibi habetur bene laterata et cooperta, prout tamen quod omnes sint cancellate a latere sinistro sacerdotis, bene alias munire et qualificare pro ut in Decretis Generalibus.

## **HOSPITALIS ANNUNTIATE**

### **LOCI CHERII**

Eadem die visitavit Oratorium Hospitalis Sancte Marie Annuntiate in quo, ut dictum fuit, celebratur Missa quolibet die lune et in eo bis in anno Missa celebratur in cantu, una videlicet in die Annuntiationis et alia die ad libitum presbiteri Henrici Rampart qui, ampliando dictum hospitale, reliquit multa bona stabilia que hodie administrantur per nobilem ac Illustrem Dominum Ioannem Jacobum Gribaldum, condominus Montisbelli, quia, ut dictum fuit, Hospitale ipsum fuit institutum, fundatum et dotatum per certos nobiles

Viros de domo et familia de Gribaldis, et hinc retroactis temporibus Hospitale ipsum cum suis bonis semper rectum et administratum fuit per unum de domo et familia de Gribaldis, et per unum sacerdotem qui deinde reddebat rationem sue administrationis nobilibus de familia predicta, sed ab eo tempore quo decessit D. Presbiter Henricus Rampardus nullus presbiterorum seu cclesiasticarum personarum administravit, sed laici continue ministraverunt, et inter ceteros verum Dominus Ludovicus Brolia administravit per viginti annos et forte ultra, qui ut dictum fuit rationem administrationis reddere consueverat officialibus Hospitalis Maioris sub titulo Sancte Marie de Scala, et secuta illius morte, que fuit de anno 1582, eidem in amministrazione dicti hospitalis successit dictus nobilis et Ill. Dom. Ioannes Jacobus qui ab inde infra semper administravit nec alicui rationem sue administrationis reddit, sed reddere est paratus.

Hospitale predictum habet in annuo reddito florenos septingentos septuaginta in pecunia numerosa, et hoc anno habuit

Sacchos decem et octo grani.

Et ab initio fuerat institutum ad recipiendos pauperes infirmos et ad hospitandum pauperes viatores, sed ab anno 1539 citra vel circa fuit obmissa hospitalitas bellorum iniuria, et quia impiis nunc temporibus milites omnia occupaverant et ad instar stabuli domun hospitalitatis redigerunt. Intentio tamen supradicti Dom. Ioannis Jacobi fuit et est, ut ipse dixit, Hospitalem in pristinum restituere, interim autem mansiones dicte domus inhabitandas concessit nonnullis pauperibus, inferius visitandis. Propterea idem Dominus Visitator decrevit libros computorum sibi exhiberi et rationem reddi dicte administrationis, et se contulit ad visitandam domum dicte Hospitalitatis.

Et cum vidisset in eadem domo plures mansiones esse, ad invicem separatas tamen et satis comodas ad hospitalitatem servandam, decrevit in primis quascumque milierculas easdem mansiones cohabitantes licentiari, et deinde mansione inferiori, que satis ampla est et quam salam vocant, sex lecta parari cum suis fulchris, stramentis,

Anacliteriis, linteaminibus cervicalibus, et coopertis congruentibus, ad recipiendos pauperes infirmos illuc declinantes eosque alimentari et eis medicamenta necessaria ministrari et pro ut fieri consueverat ab initio quo Hospitale ipsum erectum fuit et institutum; in mansionibus vero superioribus, cum sint ab invicem distincte, decrevit in qualibet earum parari duo lecta munita et fulcita ut superius ad hospitandos pauperes viatores, cum decreto quod numquam patiaturs mares cum femine nec in eodem lecto nec in eadem camera pernoctare, sed viri a mulieres debeantur separatim hospitari, et ad hospitalitatem huiusmodi ac regimen et gubernium hospitalis et domus illius mandavit observari que in Decretis Generalibus sub titulo De Hospitalibus statuentur, cum decreto expresso quod nullus in posterum patiaturs Hospitale ipsum regere et administrare

Ultra triennium, et quod singulis annis administrator ipse teneatur rationem administrationis reddere Rev. D. Archiepiscopo seu illius Vicario vix formam Concili Tridentini sub penis de quibus in eo.

Et quia vir nobilis D. Joannes Jacobus, qui iam pluribus annis et Hospitale et ipsius bona rexit et ministravit, fundationem ab ipso allegatam non potuit exhibere quia eam non reperuit, et tamen sua computa ita in confuso presentavit ut dignosci non potuerit vel bona vel mala illius administrationis et executionis, et ex eo et iam neundem inhabilem esse et pro etate iam satis provecta ad regimen ipsius Hospitalis, decrevit ipsum ab ea administratione removeri et provideri de alio Rectore iuxta formam Concilii et clementine quia contingit de Religiosis domibus.

## MONIALIA SANCTE MARGARITE

### LOCI CHERII

Die secunda novembris, visitavit Ecclesiam Sancte Margarite, que est monialium ordinis et habitus Sancti Dominici, sub religione tamen et governo Rev. di Domini Abbatis et Comendatarij Sancte Marie de Caramagna, ordinis Sancti Benedicti Conventualium, et qui ad curam spiritualem earumdem monialium deputavit unum ex fratribus Sancti Francisci Conventualium, qui est vir probate vite et prudentis etatis, et qui etiamdum infirmatus aut aliter impeditus existit, propterea eum subrogat unum ex eisdem fratribus etatis sexaginta anni vel circa, et cui pro mercede moniales ipse contribuunt scuta viginti ad nomen florenorum octo pro singulo scuto, et quia idem curator pro cura ipsorum monialium ulterius perseverare non intendit, fuit provisum sibi de uno sacerdote presbitero seculare etatis annorum quinquaginta qui Missam tantum modo

Quotidie celebrabit et Sacramenta administrabit, nondum autem audiet confessiones earum, quia alius ad id deputatus fuit qui est ordinis Sancti Francisci de Observantia, etatis annorum septuaginta quinque.

Sed pro nimia monialium paupertate Sacra Eucharistia nondum asservatur in ipsa Ecclesia, que nec in tectis bene se habet, parietes a medietate sursum sunt decrustate omnes, et ceterum cum tabulato Ecclesia ipsa cooperienda. Nihil quidem ordinavit; in promissis sibi reservavit in fine huius visitationis.

Et interim se contulit ad visitationem closure, et exordiando ab ea parte que prospicit in Ecclesiam popularem, vidit a latere dextero Altaris fenestrellam quandam cum rotula tripartita ad exhibenda paramenta et ornamenta sacerdoti et alia necessaria pro Sacrificio Misse celebrando, et ab alio latere

Eiusdem Altaris vidit fenestrellam cancellatam cancellis ferreis cum portula in medio, et ad eam, ut dictum fuit, Sacra Communio ministratur Monialibus ante dictis, quolibet mense ac aliis diebus festis et solemnitatibus.

Et ulterius procedendo pervenit in quandam mansiunculam, Allocutorium nuncupatam, ad quam datur accessum per Ecclesiam. Itaque, porta Ecclesie conclusa, Allocutorium ipsum valde remanet in secreto, propterea et circa hoc mandavit renovari, quod inferius statuerit.

Et deinde circumeundo Monasterium a parte exteriori, et circa vias publicas et circum hortos clausure monialium inherentes, vidit in primis domum ad coloniam deputatum Monasterio illorum inherente, et intra septa vidit arcam quandam magnam in qua coloni estivo tempore formentum et bladum triturare et ventilare consueverant. Et licet dictum fuerit portam seu hostium per quam egrediuntur Moniales ipse in aream predictam tunc temporis muro claudi et trituratione durante

Clausum semper retineri, tamen, licet forsitan accessus eo modo tollatur, non tamen removetur prospectus et auditus, cum eo presertim tempore lex aliqua imponi nequeant rusticitati, nec contineri possunt qui et multas dissolutiones faciant, propterea id, tamquam scandalosum videndum, censuit removendum ut infra.

Et circumeundo hortos ab ea parte in qua nuper extractum fuit, vidit certos alios hortos et muros depressos, inferius tamen visitandos, et in muro nuper constructo vidit etiam certa foramina ut inferius construendo, et cum sibi dictum fuisse quod ex Rocheta fortilitij perspectus scandalosi habentur, ascendit de licentia Capitanei Rochetam ipsam et cum ascendisset ad altiorem partem omniaque circumlustrasset, nullos potuit comprehendere perspectus ex quibus aliquid mali aut suspicionis possit exoriri, tamen, quemcumque ordinem faciendum, sibi reservavit in fine, visitata prius clausura ac toto monasterio ab intus.

Pro ut sic ad id se contulit, et ingressus fuit septa ipsa Monasterii, associatus a Rev.do Vicario dicti Domini Abbatis

Et a Cantore Ecclesie Metropolitanae Turinensis.

Et eam clausuram ingressus, pervenit ad Ecclesiam in qua moniales ipse divina persolvunt Officia; et ab eisdam habuit Matutinum Officium recitant primo mane et successive alias Horas Canonicas, et quotidie Missam audiunt et semel mense quolibet confidunt peccata suam et Sacram Communionem accipiunt.

Sunt duodecim velate, et duas habent servitrices mulieres seculares que ingrediuntur dicto Monasterio et pro libito voluntatis et ubi accidit necessitas aliqua Monasterii.

Istruunt et educant puellas seculares que eisdem solvunt scuta duo pro quolibet singulo quoque mense.

Vivunt in communi, et Priorissa, licet electa fuit ad Cancellos ferreos, ea tamen electa fuit ut perpetuo sit futura Abatissa, et que acceptare consuevit puellas monacandas in etate annorum sedecim cum dotte scutorum ducentorum et ultra, quam tamen recepisse consuevit etiam ante

professionem contra formam Concilii. Non est aliqua inter Moniales que dici queat proprietaria, et numquam

642 v

Illis oblati sunt confessarius extraordinarius.

Monasterium et moniales ipse habent in annuo reddito sacchos septuaginta unum grani, carratas octo vini et scuta triginta ex afflictibus terre prative; habent deinde tantum nemoris ex quo percipiunt ligna combustibilia ad earum usum sufficientem, et quandoque etiam partem de lignis ipsis vendunt in aliquali quantitate. Pro quidem redditibus et proventis huiusmodi diligenter pesatis, statutus et codificatus fuit numerus tredecim monialium et quod nunquam plures esse possint.

Quo circa et ne precepta remaneant indecisa ac inordinatas, multos fecit ordines et decreta utique. Et primum decrevit Ecclesiam ipsam bonis tabulis sive asseribus tabulari et parietes ipsius Ecclesie incrustari et dealbari, item fenestrellam unam apud Altare aptari et muniri lamina ferrea perforata tantum et in pariete confixa, et telario cum tela nigra similiter in muro configendo munita pro audiendis confessionibus Monialium, cum decreto quod a parte exteriori fenestrella ipsa debeat tabulis circumcludi, et

643 r

Fieri quandam bussolam appellatam ut intra eandem sacerdos se recipiat ad audiendas confessiones monialium.

Item decrevit ab alio latere Altaris debere rinnovari cratem illam ferream et fenestram ipsam minorari, ita quod maior non sit uno palmo cum dimidio in altitudine et palmo uno in latitudine et fenestrellam ipsam duplici portula lignea eandem muniri duabus et diversis clavibus ab intus utique et exterius, et unam ex clavibus predictis custodiat capellanus, aliam Abbatissa, et quam numquam mandavit resservari nisi ad usum Sacre Communionis et eandem fenestrellam picturis et aliis ornamentis ut decet ornari.

Ordinavit insuper quod ad portam Monasterii cancellos habentem valde latos, apponi debeat lamina una ferrea perforata ex omni parte, ita muro confixa ut ea numquam possit removeri nisi violenter. Item mandavit portam illam magnam per quam datur ingressus in arcam, muro valido claudi, et portam ligneam removeri et ita fieri ut murus muro coequetur.

643 v

Cum decreto quod inibi deinceps nec frumentum nec bladum aliquandam deinceps valeat tritulari, sed hoc fieri in area colonorum. Portam vero per quam datur exitus in hortos extra clausura existentes, quam licet muro clausa videatur, adhuc muro validiori claudi mandavit.

Et cum idem Rev.dus Dom. Visitor multa auditu fuisset contra Abbatissam tam quoad mores et gubernum Monasterii quam etiam circa regimen monialium, decrevit contra ipsam inquiri, eamque culpabilem repertam deponi, et de officio removeri ac deinceps puniri, prout visum fuerit.

Decrevit insuper parcellam aliquam monicandarum deinceps acceptari non debere sine licentia ab ipso Rev.mo Visitatore in scriptis oblata. Dotes vero, seu alimenta perpetua, modo aliquo in futurum recipi non debere nisi in tempore professionis emittende, et postquam sondatus fuerit animus

Novitiarum profitentium, pena excommunicationis a Concilio Tridentino indicta, eisdem monialibus clare et aperte insinuata.

Cum decreto quod anno quolibet eisdem offerri debeat confessarius extraordinarius ut fieri mandavit Concilium Tridentinum, et quod deinceps non eligatur Priorissa aliqua que ultra triennium valeat in officio perseverare.

## COMENDA SANCTI LEONARDI

### TERRE CHERII

Eadem die visitavit Ecclesiam Comendatariam nuncupatam Sancti Leonardi, Religionis Hierosolomitane, que de presenti vacat propter obitum Ill.mi Comitis Francisci de Motta; que habet in annuo reddito scuta mille ad nomen florenorum novem pro quolibet scuto, ex affectus solvendo pro medietate in festo Nativitatis proxime futuro, et pro alia medietate in Paschate Resurrectionis, licet fructus presentis anni spectare dicantur ad Religionem Militum Hierosolimitanorum predictorum pro illius annata.

Et visitando Ecclesiam ipsam in suis edificiis e suam structuram vidit satis competenter se habere, et in ea celebratur ter in hebdomada

Per unum ex confratribus Sancti Dominici cui dantur scuta sex de novem florenos pro quolibet scuto.

Tria habentur Altaria, ex quibus duo sunt denudata omnibusque spoliata et indecentia valde. Altare autem Maius, quod est sub Capella satis decente et circumclusa cancellis ferreis, licet habeat Iconam satis fuscam, reliquis tamen omnibus est destitutum, nec enim munitum nisi unica tobalea et fenestre omnes sunt patentis ita quod palmitibus vitarum per eas in Ecclesiam pretendunt.

Et licet ad latus sinistrum Altaris adsit mansiunculam que pro sacristia inservire consueverit, et tamen pro derelicta habita fuit et immunditiis plena, et in qua scrineum quodam pene totum confractum habetur et in eo sint camicem unum panni et planetam unam laceratam, quem camicem et planetam penitus laceravit propter eorum indecentiam et turpitudinem. Unum invenit missale de

Antiquis, quem laceravit, sed interim sibi portate fuere due planete sericee, altera nigri coloris altera violacei, quarum prima est fere cuncta lacerata altera vero satis est tolerabilis. Propterea decrevit in primis sacristiam ipsam debere in parietibus incrustari et dealbari, et solum seu fundum illius bonis

lateribus complanari eamque muniri de armario saltem uno magno cum suis intermediatis tabulis ad conservationem et custodiam paramentorum, et deinde tres planetas confici, cum suis stolis et manipulis decentibus, unam utique albi, unam rubri et aliam viridis coloris, item et quatuor pallia serica eorumdem colorum, item et camices tres cum suis miserantibus quos voluit esse ex lineo subtili tele et candide. Item provideri mandavit de unico saltem missale de reformatis, uno calice argenteo cum duobus

645 v

Corporalibus seu purificatoriis, et lavatorium confici in sacristia cum suis manutergiis. Decevit insuper fenestras omnes ipsius Ecclesie debere vitrari et picturas omnes lustrari et fenestram quandam existentem in loco ubi habetur vas pro aqua benedicta muro claudi.

Et ne supradicta frustrentur sed debite executioni mandentur, mandavit in primis in faciem Francischino Rasetto, conductori terrarum prativarum et qui terras prativas conducit pro scutis septuaginta annuis ad novem florenos pro quolibet scuto, quatenus sub pena scutorum ducentorum auri et excutendo subsidium, affectus predictos nemini solvere debeat sine licentia in scriptis prefati Rev.mi Visitoris, sed eos pene se debeat retinere in securum donec ei dicatur meliorem modum efficiendi. Et successive mandavit mansionem quandam, in qua ut dictum fuit certa quantitas

646 r

Frumenti est recondita, sigillari precipique, et mandari omnibus Christifidelibus, cuiuscumque sint gradus et conditionis, ut sigillum ipsum nemo audeat removeere aut frumentum dictum expostare sine eius licentia, sub pena scutorum ducentorum auri, aplicanda camere fiscali sempiterni Ducis, et excommunicationis et maledictionis eterne sine licentia ut supra.

Et quia eidem Ecclesie hospitalitatis onus incumbit, et domus hospitalitatis est proxima ipse Ecclesie, quinimo mediante domo collonica que Ecclesie est contigua, se contulit ad visitationem dicte domus, sed antequam de Ecclesia exiret, visitavit duo alia Altaria predicta, existentia sub capellis cancellatis quidem cancellis ligneis, sed tectus unius ex capellis que ad sinistrum latus Altaris Maioris extat ruinam minatur, propterea decevit Capellam ipsam in tecto restaurari et Altaria ipsa debere ornari pulchris Iconis, et muniri Cruce, duobus candelabris aeneis, tribus tobaleis, et unico saltem pallio de coreo aurato, item et scabello ligneo congruente.

646 v

Et cum voluisset ingredi domum hospitalis, sibi traditum fuit et protestatum quod rueret si ulterius procederet, quia solarium dicte domus est adeo debile quod de facile rui posset, propterea idem Rev.mus Visitor intra portam dicte domus existens, vidit mansionem quandam amplam, in qua servari consueverit hospitalitas, cum decem lectis bene munitis et fulcitis sed ab anno 1530 citra vel circa hospitalitas aliqua servata nondum fuit nec servatur de presenti. Et hospitale predictum denominatur Hospitale Sancte Crucis, quod creditur annexum eidem Ecclesie Sancti Leonardi, et pro quo Magnifica Civitas, ut creditur, solvit Religioni Militari, seu Commendatario dicte Ecclesie Sancti Leonardi, ducatos viginti auri in auro de camera predicta. Propterea decevit preceptum fieri dicte Magnifice Communitati, seu illius Agentibus et Sindicis, ut nemini solvatur dictos ducatos XX sine expressa licentia Rev.mi Dom. Visitoris in forma evidenti.

Et quia sibi relatum fuerit, et deinde vidit in scriptis, cautum fuisse quod in Ecclesia Sancti Leonardi celebrari deberet Missa una quotidie, decrevit Missam predictam quotidianam perpetuo celebrari debere.

647 r

Et ne pia mens fundatorum Hospitalis in aliquod fraudetur, decrevit hospitalitatem ipsam restituendam et in pristinum restitui debetur, et ad id commode faciendum ordinavit ac mandavit mansionem ipsam magnam restaurari in solariis maxime, et pavimenta adeo aptari ut habitabilis sit et commoda et deinde apponi et servari in perpetuo decem lecta cum suis fulcinis, strumentis, anacliteriis, linteaminibus cervicalibus et coopertis statui pauperum congruentibus, et si id fieri neglectum fuerit vel ommissum, in termino octo mensium ordinavit fructus omnes dicte Commende sequestrari et poni sub sequestro, nemini relaxandos, donec predicta omnia fuerint executi, et executionem ipsam precipue commisit Rev.do Vicario Foraneo Rev.mi Archiepiscopi Taurinensis, cum facultate et potestate in predictis et circa ea faciendi, dicendi et exequendi que necessaria fuerint et quomodolibet oportuna, eadem forma et modo et eadem auctoritate qua posset ipse Rev.do Dom. Visitor si personaliter interesset, et omni meliore modo et forma.

647 v

Et hec omnia nisi probaretur ut onus ospitalitatis huiusmodi aliis fuisse traslatum, aut Religionem ipsam ab onere dicte hospitalitatis fuisse ex causa aut aliter apostolica auctoritate liberatam.

## **MONIALIA SANCTI ANDREE**

### **LOCI CHERII**

Die 3<sup>a</sup> supradicti mensis Novembris.

Visitavit Ecclesiam et Monasterium Sancti Andree, monialium Cistercensis Ordinis, degentium in Monasterio eidem Ecclesie contiguo, sub cura et gubernio Rev.mi Archiepiscopi Cardinalis ex dispositione apostolica et a duobus annis citra vel circa, et qui ab ipsa cura remoti fuere Abbates et Monaci eiusdem Ordinis, et ad curam ipsarum monialium spiritualem deputatus astitit unus ex fratribus Sancti Francisci dictis Conventualibus, vir spectate vitae et prudentis etatis, qui etiam confessiones monialium audit, eisque Sacramenta ministrat, tam in sanitate quam in infirmitate, alter vero ex Fratribus antedictis, cum permissione ut supra, Missam celebrat omnibus diebus festis et tribus aliis diebus ferialibus in hebdomada, et pro mercede solvunt moniales ipse eisdem fratribus scuta viginti quatuor ad valorem

Florenorum octo pro quolibet scuto. Et quolibet mense confitentur et Sacram recipiunt Communionem, et in earum Ecclesia continua asservatur Sacra Eucharistia in pixide decent et in tabernaculo ligneo et foris et intus ornato et sub fida clave, quam tamen aurari mandavit, et vidit Ecclesiam satis antiquam, cum pluribus Altaribus indecenter ornatis, presertim Altare unum in inferiore parte Ecclesie quod mandavit demoliri, sicut et cetera Altaria nisi inter quatuor menses fuerint ornata puchris Iconis, et munita Cruce, candelabris, tobaleis et pallio.

Et visitando clausuram, in parte que perspicit in Ecclesiam popularem, vidit in primis Ecclesiam ipsam muro intermediata ita quod ex una duo videntur fuere Ecclesie, altera pro servitio monialium quidem interior. Et quia murus ipse non est ita altus ut congrue debetur, ordinavit murum ipsum ita elevari ut fornice coniungatur, et si fortasse luminibus officeret, ordinavit relinqui in sublimiori parte et fieri fenestram orbiculatam, et eam iussit cancellis ferreis concludi et vitrari.

Et cum etiam vidisset in ultima navi Ecclesie, a latere dextro, alium murum similiter intermittentem et valde imum, licet super eo appositi fuerint quidam leves cancelli lignei, ordinavit eundem murum ita elevari ut tota Capella sit conclusa et murus cum arcu fornicis coniungatur. Et cum eadem in pariete sive muro viderit fenestram quamdam amplam, cum simplici crata ferrea latissimos tamen cancellos habentem, per quos manus cuiuscunque viri facile intromitti potest, ad quam ut dictum fuit moniales Sacra Communionem reficiuntur, et ab alio latere vidit fenestrellam quamdam lamina tamen ferrea perforata conclusam, ad quam confessionem monialium audiunt, et ab alio latere aliam fenestrellam cum rotula ad exhibenda paramenta et alia necessaria ad Sacrificium Misse peragendum, ordinavit, et exequi mandavit quamprimum, lamina ferrea removeri debeat, et fenestram ipsam muro valido claudi, relicta tantummodo parva fenestrella unius palmi cum dimidio in altitudine et unius palmi in latitudine, quam voluit ab utroque latere, ab intus

Nempe, cum portula lignea communicantem, cum duabus diversis clavibus, quarum altera iussit continue custodiri per confessarium et alteram per Abbatissam, cum decreto quod fenestrella ipsa numquam valeat resservari nisi cum moniales Sacra sunt Communionem reficientes, nec voluit eam ad aliud usum inservire, sub pena excommunicationis.

Rotulam vero ordinavit in primis circulo ferreo in medio circumcingi et intus bacculo ferreo perpendiculum mediari, et cum ibidem vidisset ad latum dexterum Maioris Altaris fenestrellam quamdam parvulam quam audivit sepius ordinatum fuit muro claudi, propterea ordinavit per totum presentem diem claudi debere equali muro, ita quod nec vestigium fenestrelle remaneat ab intus vel extra.

Quibus factis, se contulit ad visitandum residuum clausure circum vias publicas. Et circumeundo Monasterium, vidit muros clausure secus vias valde depressos, ita quod facilissimus est transitus in viridiarum et hortum ipsarum monialium, et ulterius procedens ingressus fuit domum quandam

Contiguam Monasterio et Clausure que est propriam etiam Monasterii, et quam locant moniales quibusdam secularibus personis, et eandem lustrando vidit foramina multa e domo predicta prospicientia in hortum monialium, et que foramina omnia mandavit claudi debere in termino dierum trium, et ita claudi ut murus et intus et extra sit equalis.

Et ulterius progredendo, immediate post mansionem ipsam, sursum procedendo versus domum coloni, vidit portam quandam secus viam publicam quam omnino muro claudi mandavit, et retroeundo cortile domus coloni, vidit hostiolum quoddam quo resserato introitur in mansiunculam quandam inibi et sub columbario existenti, et in ea vidit fenestram intra monialium clausuram perspicientem, quam mandavit muro claudi. Et ulterius procedendo, introivit polarium in quo pariter vidit certa foramina intra clausuram prospicientia, que similiter claudi mandavit. Et lustrando totam parietem Clausure, vidit prope puteum duas magnas fenestras, licet cancellis ferreis cancellatas, prospicientes tamen in cortile domus colonie predictae, quas

Similiter muro claudi mandavit, remotis tamen cratibus ferreis; et introeundo stabulum ipsius coloni, vidit similiter certas fenestras in clausuram monialium respondentes, quas itidem in termino dierum trium mandavit muro claudi. Et cum tandem vidisset murum ab ea parte coloni similiter valde depressum et imum, decrevit et murum ipsum elevari ad altitudinem muri secus puteum existens et quatenus pretendit murus columbarie incrustatus. Et retroegrediens, pervenit ad locum, seu portam, per quam datur ingressus intra septa, ubi ante portam ipsam vidit duas fenestras, alteram

Superiorem et alteram inferiorem cum cancellis ferreis, et ut dictum fuit, moniales, aliud non habentes allocutorium, ad ipsam cratem visitantur. Propterea ordinavit provideri de allocutorio, quia non convenit prope portam Clausure moniales visitari. Ex quo, ut audivit, non ad fenestram ipsam sed ad portam, que semper patet, moniales visitantur. Quo allocutorio facto ordinavit fenestras ipsas muro claudi remotis cancellis ipsis ferreis.

Et successive, ingressus intra septa ipsa Monasterii, pervenit in Ecclesiam monialium in qua ipse Divina persolvunt Officia, et habito prorsus sermone ad ipsas Moniales, per interrogationes deinde eisdem factas habuit et cognovit moniales ipsas gestare habitum cisterciensem easque regi et gubernari sub unica Abbatisa que jam viginti annis creata fuit et electa,

Et deinde confirmata ut ad eius vitam eo fungebatur officio, nec secum adhibet officiales aliquas sed ipsa per se solitarie administrat, quod eidem Rev.mo Visitatori valde displicuit.

Propterea in primis monstravit eidem Abbatisse bullam Sanctissimi Pape prohibentem huiusmodi perpetuas Abbatissas, cum decreto quod deinceps nondum eligantur Abbatisse nisi ad triennium et quod interim Abbatisa predicta secum adhibeat tres ad minus officiales, quarum una

secum administret, et de omnibus negotiis sint participes, et alia debeant observare que inferius statuentur.

Habuit deinde quod, licet moniales vivant in communi et habeant unicum Refectorium, non tamen habent vestiarium commune et hinc quelibet monialium sibi retinet lucra sua pro vestiario, et sic ex toto non habetur inter eas regularis observantia.

Monasterium habet in annuo reddito sacchos

651 v

Ducentum grani, carratas viginti vini et scutos centum viginti percipiunt ex affictu pratorum.

Moniales sunt in numero undecim velate et una novitia, et redditus Monasterii sufficere possunt satis comode viginti monialibus, quem numerum constituit et determinavit idem Rev.dus Visitator, et eum perpetuo in futurum observari mandavit, cum decreto quod quecumque puelle, si se afferunt, debeant acceptari, et dotes earum erogari debeant in elevationem murorum ipsius clausure, cum muri omnes circumquocumque sint valde imi et depressi, cum monitione etiam quod moniales ipse diligenter attendant ut dotes puellarum deinceps non percipiantur nisi tempore professionis earum ac iuxta Concilii Tridentini decreta.

Et quia de anno 1564 Abbatissa electa fuit solemniter et a Rev.mo Archiepiscopo Taurinensi benedicta, ipsa fecit magnum convivium et intra septa Monasterii

652 r

Multa pars nobilium secularium terre Cherii comedere, et de quo Abbatissa et Moniales nec reprehense fuere ab auctoritatibus Religionis supradicte Cistercentium [...] tunc consueverant moniales pro libitu voluntatis exire de claustris, et seculares tam vires quam mulieres intra septa pro libito cuiuscumque ingredi, et cum vidisset et intellexisset et percepisset quod sopita negligentia predictarum, moniales ipsas ad cautellam absolvit, eisque intimavit et Decreta Concilii et constitutiones alias, seu bullas apostolicas, cum penis clausuram violantibus inflictis, cum precepto quod deinceps nec exire debeant nec aliquos intromittere sub pena excommunicationis et aliis penis ad modum et formam pro ut in Decretis et constitutionibus supra dictis.

Et cum deinde totam domum percurrisset et mansiones monialium, fenestrasque omnes

652 v

Et prospects visitasset, perstitit in decretis superius factis circa clausuram ipsam, de novo etiam mandando Abbatisse et monialibus quod presertim intra mense Maii proxime futuri deberent elevare omnes muros claustris versus vias publicas et prospicientes versus cortilem coloni seu massarii ipsarum Monialium, et inde recessit [...].

## VISITATIO OSPITALIS MAIORIS

### CHERII

Die quarta mensis supradicti 1584 visitavit Oratorium quoddam parvulum et valde indecens, et in quo habetur unicum Altare sub titulo Sancti Michaelis mensis septembris, et ut dictum fuit quolibet die sabbati Missa celebratur per unum ex fratribus Sancti Dominici, qui tenetur etiam bis in hebdomada celebrare in capella Sancti Laurentii existens in Ecclesia Sancte Marie et pro annua mercede scutorum octo.

Altare dicti Oratorii est valde inornatum, unica habetur planeta rubri coloris, unicum missale, camix unus cum stola et manipulo. Camix ipse est valde sordidus, propterea

653 r

Decrevit oratorium ipsum, quantumcumque parvum, debere dealbari et Altare ornari de Icona pulchra cum suis pulchris ornamentis, item et muniri Cruce onorifica cum suo pede decente, duobus candelabris aeneis, cum altare portatile, tobaleis, et pallio sit satis competenter munitum. Caret etiam scabello ligneo de quo mandavit muniri.

Et cum eidem Oratorio sit contiguum hospitale sub titulo Sancte Marie de Scalla, Hospitale Maius nuncupatum ex eo quod jus aliquod seu jurisdictionem habeat super alia hospitalia, et quia hospitale ipsum habet pinguiores redditus et maiorem situm quo habeant alia hospitalia.

Quia unumquodque hospitale habet jus suum separatum ab ipso, excepto hospitale Sancti Laurentii, quod adest unitum dicto hospitali Sancte Marie de Scala, pro ut etiam subinde vidit per litteras apostolicas datas Rome apud Sanctum Petrum anno 1555 sub pontificatu Pauli Pape Quarti eidem Domino Visitatori exhibitas, et propterea eas visas et lectas, ac etiam exepitis confrariis laicorum sub nomine

653 v

Sancti Spiritus et etiam aliorum titulorum, que ab anno 1555 unite fuere eidem hospitali Sancte Marie cum onere despensandi ciceres et alia prout antedictum prout consueverant confrerie ipse. Et quia ipsa unio facta fuit absque alicuius iudicis ecclesiastici auctoritate sed sola signi potestate, et tamen postmodum confirmatam fuit, et quatenus opus confectum de consensu et auctoritate Rev.mi Domini Archiepiscopi Taurinensis sub anno 1555 de mense Novembris, et quia valde utile fuisse cognovisset, confirmavit